
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3508 / 2021

Prot. corr. 17/21-1/2/4-40(26038).

OGGETTO: Contributi di cui al  Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della legge 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti 
pubblici o privati e disciplina del patrocinio.  
Impegno di spesa 2021: euro 32.315,96.  Prot.corr. 17/21-1/2/4-40(26038).

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

con deliberazione giuntale n. 571 dd.13/12/2021 è stato approvato il piano di riparto per il 2021 dei 
contributi di cui al  Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell'art. 12 della legge 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio, approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18 dicembre 2013;

tale  piano  prevede  l'assegnazione  dei  contributi  ai  seguenti  beneficiari,  per  le  rispettive  iniziative 
progettuali, in base all'art. 12 del citato regolamento:

 
1)  progetto  Interventi  psicoeducativi  per  uomini  con  comportamenti  violenti  verso  partner  ed  ex  partner 
(associazione Inter pares): un contributo di € 2.100,00;

2) progetto Ben-essere inclusivo (associazione Calicanto): un contributo di € 5.000,00;

3) progetto Progetto di intervento nei disturbi dello spettro autistico attraverso tecniche facilitatorie della relazione  
e della comunicazione per bambini e giovani adulti  (associazione Progetto Riabilitazione):  un contributo di € 
10.293,00;

4)  progetto  Progetto  di  interventi  socio-sanitari  per  pazienti  affetti  da  sclerosi  multipla  e  supporto  ai  loro  
familiari/caregiver (associazione  Volontari per la Sclerosi Multipla): un contributo di € 6.750,00;

5) progetto Incontri al computer (associazione AIAS Trieste ODV): un contributo di € 1.980,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3508 / 2021



Pag. 2 / 3

6) progetto Un'amica in più (associazione Centro Italiano Femminile): un contributo di € 1.134,00;

7) progetto Oggi eravamo (associazione  MousikDrama): un contributo di € 3.378,96;

8) progetto Convegno sull’eredità di Vittorio Ieralla (Ente Nazionale Sordi): un contributo di € 1.680,00;

la citata deliberazione prevede che la spesa complessiva - pari a € 32.315,96 faccia carico al cap.  00279300 
del bilancio corrente e sia impegnata con apposita determinazione dirigenziale;

è necessario, pertanto,  al  fine di procedere alla  liquidazione dei  contributi  ai  beneficiari,  impegnare la 
predetta  spesa  sul  bilancio  corrente  al  capitolo  00279300,  missione  12,  programma  7,  IV  liv. 
U.1.04.04.01.000;

dato atto che:

- ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  programma dei pagamenti 
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: € 32.315,96 nel 2022;

vista  la  deliberazione consiliare n.  8 dd.  31/3/2021 – immediatamente eseguibile  -  con cui  sono stati 
approvati il  DUP 2021 – 2023 e il  bilancio di previsione 2021 – 2023, nonchè le successive variazioni 
successivamente deliberate dal Consiglio comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa complessiva di euro 32.315,96 ai capitoli di seguito elencati, per le motivazioni e a 
favore dei beneficiari indicati in premessa:

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2021 002793
00

TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.04.04.
01.001

00007 03761 N 32.315,96  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3508 / 2021



Pag. 3 / 3

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
€ 32.315,96 nel 2022;

5)  di  dare atto che alla  liquidazione dei  contributi  in  oggetto ai  beneficiari  si  provvederà con singole 
determinazioni dirigenziali, secondo quanto è previsto dall fart. 12 del Regolamento citato

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3508 / 2021



 Atto n. 3508 del 14/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 15/12/2021 11:44:26
IMPRONTA: 4A5D7C6DE356F24C61F6EB83F7C0E8E641108F8F9EDFD6B33DABB9685453FFCF
          41108F8F9EDFD6B33DABB9685453FFCF70D2637711E3604DDC9E3B2ED966740F
          70D2637711E3604DDC9E3B2ED966740F4D8284B2E8DF2FB06ACEFE8ED28784A6
          4D8284B2E8DF2FB06ACEFE8ED28784A6BF6601B0E06F6C1AC77BB6A8C2AAA269


